Reg.: J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], col. 1244, doc. 3244; H. DE GÉ
RIN-RICARD i E. IsNARD, Actes concernant les vicomtes de Marseille et leurs descendants, p. 95, doc. 317; 
AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 147, doc. 239. 

Ref.: ZuRITA, Anales, 1, f. 89v; PAPON, HGP, n, p. 276-277 i nota 2; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 
3, p. 276. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod contentio et guerraª erat, ex una parte, 
inter Guillelmum, comitem Forcalquerii, et, ex aliab parte, inter /2 Ildefonsum, comitem Provinciec et 
marchionem, super questione castri Sistarici et civitatis et multis aliis querimoniis et maleficiis, de 
quibus omnibus posuerunt se in manu /3 domini Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchi
none, prestitis sacramentis ex utraque parte et datis ostagiis per sacramentum corporaliter prestitum 
quod eius starent mandato, scilicet, ex parte Ildefonsi, co-/4 mitis Provincie, Roncelino, Guillelmo 
Porcelleti, G ui done de Cavellon, Rostagnoª Gantalmi, Bertrando de A vinione, Gaufredo' Rostagni, 
Blachacio/Rostagno de Carbo-/5 neriis, Bertrando de Tarascone, Ugone sacrista et Iohanne de Arta
sona, per hominium, et ex parte comitis Forcalcherii, comi te Sancio, U gone de Baucio, Raimundo de 
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Baucio, Raimundo /6 Ugolench, Espada, Cordelio, Guilelmo de Sabrano, RaimbaldoK Gurrandi, Ber
trando de Villa Muro, Hisnardoh de Sancto Vincentio, Bertrando de Pertusis,Í Guilelmo Laugerio de 
/7 Insula, Raimbaldok Quota, Petro Nigrello, Petro Carfanno,1 Pontio de Monte Lauro, Petro Ferulfo. 
Tandem, dominus rex Petrus, habita diligenti deliberatione et tractatu cum assessori-/8 bus suis et 
consiliariis, et cum dompno Raimundo, Dei gratia duce Narbone, comite Tolose et marchione Pro
vincie, et cum archiepiscopis Ebredunensi, m Arelatensi et Aquensi, comunicato consilio episcoporum 
Foro-/9 iuliensis, Regensis, Massilie, Niciensis et abbatum Floreie et Boscaudoni et aliorum procerum 
sue curie, voluntate utriusque partis precedente et assensu, sic inter eos amicabiliter compo-/10 suit, 
videlicet quod ipse rex teneat castrum Sistarici ad fidelitatem utriusque comitis, scilicet Forcalquerii 
et Provincie, expensis tamen" comitis Guillelmi, talibus etiam condicionibus et pactis / 11 appositis, 
quod si contigerit comitem Guillelmum premori, reddat dominus rex castrum Sistarici comiti 
Provincie. Si autem Ildefonsus, comes Provincie, sine liberis ex Garsendis,° nepte / 12 comitis Guillelmi, 
premoriatur, vel Garsenda absque liberis ex eo, dominus rex castrum Sistarici reddat comiti Guillel
mo, vel, si dominus rex absens esset a Provincia, ammonitus per litteras comitis / 13 Guillelmi, faceret 
reddi. Est autemP verum quod dominus rex comendat castrum Sistarici Guiraldoq de Villa Nova ut 
ipse custodiat et observet ad fidelitatem domini regis et honorem et ad' fide-/ 14 litatem predictorum 
comitum Forcalcherii et Provincie. Si contingeret Guiraldus' de Villa Nova mori, viventibus ambo
bus comitibus pretaxatis, constituat ibi dominus rex alium fidelem et idoneum qui /15 fadat fidelita
tem consimilem ipsi regi et comitibus et observet. Si contingeret dominum regem velle ammovere 
Guiraldumt de Villa Nova, constituat alium consilio comitis Guilelmi, qui fadat consimilem fidelita
/16tem. Si dominus rex, quod Deus avertat, humana sorte interim sublatus esset,U Guiraldusv de Villa 
Nova vel ille qui per regem castrum tenuerit, remaneat in eadem fidelitate comitibus /17 et predictas 
pactiones illis observet. Si eveniret quod comes Guillelmus debeat recuperare castrum, primum pre
beat et confirmet firmam securitatem et certam hominibus Sistarici de com-/18positione et fine et 
pace, et quod non sit eis deterius propter ea que evenerunt. Statuit etiam dominus rex et mandavit 
quod comes Guillelmus remittat omnem iram et indignationem hominibus Sista-/19rici et condonet 
et finiat eis et adiutoribusw eorum omnem iniuriam et omnia malefacta et omnia dampna sibi vel suis 
illata, ab eis vel adiutoribus eorum, et fadat eis bonum finem /20 et conservet firmam et perpetuam 
pacem, et recipiat eos et res eorum in fide sua et defensione et securitate in tota terra sua et in cunc
tis aliis locis, per se et per omnes amicos suos./21 Statuit etiamx dominus rex quod, si comes Guillel
mus interim velit>' ibi bastire vel murare, fadat hoc fieri, bona fide, suis expensis, et omnes municio
nes que ibi fient, teneat dominus rex cum /22 aliis edificiis nunc factis. Similiter, dominus rex teneat 
turrim novam in podio ante villam factam, nisi homines sustineant suam2 demolicionem. Et si quan
doªª castrum Sistarici red-/23detur comiti Guillelmo, reddantur ei alie municiones quas rex teneret. 
Municio que est in ecclesia Sistarici, teneatur ab illisªb qui eam tenent. Habeat etiam comes Guilelmus 
in villa /24 Sistarici sua debita, usatica et suas proprias possessiones et redditus. Iusticias placitorum et 
delictorum futurorum fadat baiulus comitis Guillelmi, consilio tamen illius qui castrum per re
/25gem tenuerit. Cavalcatas fadant homines Sistarici comiti Guillelmo quinque militum et centum 
peditum, cum eas habuerit ab hominibus Forcallcherii et alius terre sue. Si vero ambo comites ca
/26valcatas comuniter habere voluerint, tunc, sicut decet dominos, ad arbitrium suum cavalcatas ha
beant. Comende quoque quas homines comitatus fecerunt hominibus Sistarici, vel homines Sista-/27 
ricí hominibus comitatus, bona fide hinc inde reddantur. Comende comitis quas ipse fecit baiulis suis 
vel hominibus Sistarici in auro vel in argento et in mo-/28netis, si fuerunt usque ad centum XL ª mar
chas argenti, reddantur comiti. Si minoris quantitatis, similiter recuperet; amplius non possit exige-
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re. Supellectilia vero domus /29 sue et vasa, quotquot ibi erunt reperta, sine diminutioneªc recuperet. 
Comes Guillelmus non accipiat pesagia apud Sistaricum ab hominibus Sistarici, nec homines Sistari
ci dent pedagia /3° comiti Provincie in comitatu Provincie, sed in comitatu Forcalcherii dabunt peda
gia, sicut ceteri transeuntes. 

Statuit etiam dominus rex et firmiter precepit quod carte que fuerunt /31 facte quondam inter 
bone memorie dominum Ildefonsum, regem Aragonum, et comitem Guillelmum Foricalcherªª con
templatione matrimonii quod iam celebratum est inter Ildefonsum, filium predicti regis, et Garsen
/32 dam, neptem predicti comitis, firme permaneant, et pacta et conventiones que in eis continentur, 
stabiles ex utraque parte inviolabiliter conserventur et confirmentur. Mandavit etiam /33 dominus rex 
quod comes Guillelmus, bona fide et sine malo ingenio, recipiat Ildefonsum, comitem Provincie, in 
filium, et comes Provincie recipiat comitem Guillelmum in patrem. Item, ut donationem /34 quam 
sibi fecerat terre sue confirmet, sicut in cartis quas cum rege fecerat continetur. Et si quid erat ibi 
quod dotis constitucionem factam tunc temporis aliqua ratione im-/35pedire videretur, eo non obs
tante, nunc valeat et firma permaneat ex viva in presenti facta donatione. Et ut maior inter comitis, 
sicut debet esseª' inter patrem et fi-/36 lium, gratia sit et dilectio, statuit dominus rex ut pedagia om
nia et saline utriusque comitatus, que ibi modo sunt vel in antea comitibus statuere placuerit, vel de 
loco ad /37 locum mutare, comunia habeant, inter se dividentes pro dimidio/1 exceptis aquarum pe
dagiis, scilicet Rodani et Durentie. Pedagia autem intelligimus comunia mercium et rerum /38 vena
lium, ubicumque percipiantur in utroque comitatu, a Tarascone usque in Lombardiam. Pedagia vero 
et saline Tarasconis, propria remaneant comitis Provincie. Donationes autem /39 et franchesie et pig
norationes, quousque fuerint redempte, si que facta sunt in pedagiis, salve permaneant his quibus 
sunt obligate vel concesse. I tem, statuit dominus rex /40 quod sint sibi fideles amid, coadiutores, sicut 
in cartis conventionum factis quondam inter ipsum comitem Guillelmum et Ildefonsum, illustrem 
regem Aragonum, continetur, remissis sibi omnibus in-/41iuriis et maleficiïs et dampnis sibi vel suis 
vel adiutoribus suis illatis a se vel a suisªK coadiutoribus. Et ita inter eos pax firma permaneat. 

Ego itaque /42 Guillelmus, comes Forcalcherii, non seductus ab aliquo vel in aliquo circumventus, 
sed bona fide et spontanea voluntate, omnia supradicta, prout melius scripta sunt vel plenius et per
fec-/43 tius intelligi possunt, laudo et confirmo tibi Ildefonso, comiti Provincie, mandato domini re
gis, per me etªh meos, renovans, laudans et confirmansª; tibi et uxori tue Garsende,/44 nepti mee,ak om
nia pacta et conventiones et dotis constitutionem et donationem quam vobis feci vel patri vestro pro 
vobis de tota terra mea, sicut inª1 instrumentis inde factis plenius /45 continetur. Que instrumenta et 
illa conventionum cum hac presenti scriptura in perpetuum valitura vobis laudo et confirmo et om
nia que ibi continentur, et de omnibus his recipio vos /46 in Dei fide et mea. Similiter fado finem et 
pacem et generalem diffinitionem omnibus hominibus Sistarici, presentibus et futuris, ita scilicet 
quod de cetero nichil ab eis exigam vel exigi /47 fadam occasione preteritorum, vel dolum vel machi
nationem contra eos fadam vel fieri sustineam, vel statuam facto vel verbo, ad eorum dampnum vel 
lesionem, sed eos pro-/48 tegam et deffendam pro posse meo ab omni violentia vel iniuria, et de om
niªm hoc recipio eosªn in Dei fide et mea. Similiter vobis dompno Petro, Dei gratia regi Aragonum, 
bona fide, fir-/49 miter per stipulationem promitto quod de omnibus supradictis tenendis et obser
vandis vobis fidelis ero, et quod vos non decipiam vel frauder de castro Sistarici vel villa vel /50 homi
nibus presentibus et futuris, vel illo vel illis quos pro castro Sistarici custodiendo vobis ibi statuere 
placuerit, et quod in animo non concipiam vel verbo exprimam vel effectui mancipem,/51 dolum vel 
machinationem vel fraudem contra homines Sistarici vel contra custodes castri, vel quominus omnia 
supradicta ad honorem vestrum et laudem fideliter compleantur et obser-/52 ventur. Et ita me totum 

462 TRACTATS I NEGOCIACIONS DIPLOMÀTIQUES DE CATALUNYA 

tenere et contra non venturum, per hec sancta Evangelia Deiªº corporaliter tacta, gratis iuro, renun
cians per eiusdem sacramenti religionem omni iuri divino et hu-/53 mano, scripto vel non scripto, 
cuius auxilio contra venire possem. Et pro his omnibus observandis et adimplendis, dono vobis fi
deiussores et obsides per sacramentum comi-/54 tem Sancium, Ugonem de Baucio, Raimundum de 
Baucio, Raimundum Ugolenchi, Espadam, Cordelium, Guilelmum de Sabrano, Riambaldum Gui
ranni, Bertrandum de Villa Mu-/55ro, Hysnardum de Sancto Vincentio, Bertrandum de Pertuso, Guilel
mum Laugerii de Insula, Raibaldum Quota, Petrum Nigrelli, Petrum Garfanni, Pontium de Monte 
Lauro et /56 Petrum Ferulfi. Et ultra, si in aliquo transgrederer vel fraudarer, non possim me defende
re in aliqua curia de nomine proditoris. Similiter, rogo vos, dominum Petrum regem /57 et comitem 
Raimundum, ut pro me teneamini hominibus Sistarici quod in nullo decipiam eos vel frauder. Et nos 
omnes supradicti obsides, constituimus nos fideiussores /58 et ostagia vobis domino Petro, regi Ara
gonum, ita scilicet quod, si predictus comes Forcalquerii fidem promissam vobis vel comiti Provin
cie, vel illi vel illis quem vel quos in castro /59 Sistarici vobis statuere placuerit, vel hominibus Sistari
ci, in aliquo fregerit, nos, ad amonitionem vestram vel nuncii vestri, statim emendari faciemus. Quod 
si non /60 fecerimus aut facere nequiverimus, veniemus in vestrum posse ubicumque mandaveritis, 
non exituri inde nostris vel alienis pedibus usquequo totam voluntatem vestram impleverimusªP et 
mandatum, nec de his nos defendemus ratione partís presentie vel absentie, et ita vobis tenere totum 
et fideliter ad-/61 implere, per hec sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, gratis iuramus. 

Et ego similiter Ildefonsus, comes Provincie, omnia supradicta laudo et confirmo vobis Guillel
mo, comiti /62 Forchalcherii, et quod totum teneam et fideliter adimpleam, bona fide, per stipulatio
nem promitto, et etiam, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter, gratis iuro,/63 renuntians per ídem 
ius iurandum omni iuri ad hec infringenda mihi competenti vel competituro, et spetialiter beneficio 
minoris etatis. Promitto similiter, bo-/64na fide, vobis domino Petro, regi Aragonum, per stipulatio
nem, quod de omnibus supradictis fideliter observandis et adimplendis vobis fidelis ero. Et promitto 
vobis fidelitatem /65 securam, et illi vel illis quem vel quosªq in castro Sistarici vobis statuere placuerit, 
de personis eorum et de ipso castro Sistarici et villa et hominibus eiusdem ville,/66 et quod nullum do
lum vel machinationem contra hoc cogitem vel fadam. Et de omnibus adimplendis dono vobis fi
deiussores et obsides Roncelinum, Guillelmum Porcel-/67leti, Guidonem de Cavallon, Rostagnum 
Gantelmi, Gaufredum Rostagni, Blanchatium, Bertrandum de Avinione, Rostagnum de Carboneriis, 
Bertrandum /68 de Tarascone, Ugonem sacrista et Iohannem de Artasona. Et ultra, si in aliquo deci
perem vel fraudarer, non possem me defendere in aliqua curia de nomine proditoris./69 Preterea, ad 
maiorem securitatem, mitto duo castra, scilicet Sancti Gabrielis et Orgonis, in manu Rostagni de Sa
brano et Petri de Lambesch comuniter, tali pac-/7°to apposito, quod si predictum castrum Sistarici, 
me premortuo sine liberis ex Garsenda, uxore mea, vel ipsa Garsenda premortua sine liberis ex me, 
comitiª' Guillelmo /71 non redderet dominus rex, prestita prius securitate fideli et secura a comite 
Guillelmo, ut predictum est, hominibus Sistarici, reddant ista castra comiti Guillelmo. Si autem co
/72mes Guillelmus premoreretur, rendant ista castra mihi vel quibus mandavero. Si castrum Sistarici 
redderetur comiti Guillelmo, statim ego vel heres meus recuperemus /73 castra ista, aliïs iuribus meis 
et comitisª' Guillelmi duraturis. Si alter eorum decederet, scilicet Rostagnus vel Petrus de Lambesco, 
superstes teneat eadem castra predicta /74 conventione. Et nos Petrus de Lambesch et Rostagnus pro
mittimus vobis ambobus, comitibus Provincie et Forcalcherii, bona fide per stipulationem, quod de 
omni hoc vobis /75 fideles erimus. Nos ergo omnes predicti obsides, mandato comitis Provincie pre
sentis, constituimusªt nos fideiussores et ostagia vobis domino Petro, regi Aragonum, ita scilicet,/76 

quod si predictus comes Provincie aliquem dolum vel machinationem contra predicta fecerit, ad ves-
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tram commonicionem statim emendari faciemus. Quod si facere non /77 poterimus aut noluerimus, re
dibimus in vestrum posse ubicumque mandaveritis, inde non exituri usquequo totum mandatum ves
trum secundum vestram voluntatem sit vobis /78 impletum; et ita totum tenere et fideliter adimplere, et 
nos non excusaturos ratione partís presentieªu vel absentie per hec sancta Evangelia gratis iuramus. 

Et ego Guilelmus /79 de Villa Nova promitto vobis domino Petro, Dei gratia regi Aragonum, et vo
bis, ambobus comitibus, fidelitatem secundum quod dictum est, per Deum et hec sancta Dei Evangelia. 

Ego itaque Petrus,/80 Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, promitto vobis, comitibus 
Provincie et Forcalcherii, et hominibus Sistarici, quod de omnibus supradictis vobis fi.delis ero, et de 
omni / 81 hoc recipio vos et homines Sistarici in Dei fi.de et mea, et constituo me fideiussorem. 

Et ego similiter comes Raimundus tibi, comiti Guillelmo, mandato comitis Provincie,/82 et tibi, Il
defonso comiti, mandato comitis Guillelmi, et vobis, hominibus Sistarici, pro comite Guillelmo et 
eius mandato, pro omnibus supradictis adimplendis et fideliter observandis./83 

Et ultra, ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, mandoªv omnibus hominibus terre mee,aw in fide
litate et hominio quod mihi debent, quod, si forte frater meus Ildefonsus mihi in regno /84 succede
ret, non dent ei copiam regni vel terre potestatem usquequo omnes pactiones et conventiones serva
verit et adimpleverit comiti Guillelmo./85 

Actum est hoc in civitate Aquensi, mensi maii,ax sub anno Domini Mº ecº nnºªY, videntibus et au
dientibus et testibus adhibitis Assallito de Gudal,/86 Rostagno de Sabrano, Guilelmo Durfort,az Marti
no de Canneto, Ugone de Turre Rubea, Guilelmo de Gardia, Rufo de Castro Novo, Bertrando Cor
nu-/87ti, Ugone Feri, Anselmo, Guilelmo de Monte Olivo, Gaufrido Rostagni maiore, B., preposito 
Aquensi, Hynardo, preposito Forchalcherii, Poncio et Iustaron.bª/88 

Statuit similiter dominus rex et districte mandavit quod, si debb predictis aliquid frangeretur, post 
amonitionem, infra xxx dies emendetur et restituatur iuxta /89 arbitrium et cognitionem episcopi Re
gensis, Petri de Lambesch et B., prepositibc Aquensis. Quod si omnes interessebd non possent aut nol
lent, duo nichilominus exe-/90 quantur et cognitionem suam exprimant. 

a. guerra et contencio A2. - b. altera A2. - c. Provincie interlineat A2. - d. Rostain A2. - e. Gaufrido A2. - f Blancacio A2. - g. Riam
baldo A2. - h. Hynardo A2. - i. Pertuso A2. - k. Riambaldo A2. - l. Garfanno A2. - m. Emdredunensi A2. - n. A2 repeteix expensis tamen. 
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1204, juny 15. Montpeller, casa dels Templers